
  

 
KẾ HOẠCH 

THỰC HIỆN NHIỆM VỤ GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN  

NĂM HỌC 2023-2024 

 

 

Căn cứ Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) tỉnh về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 của 

giáo dục mầm non, Giáo dục phổ thông và Giáo dục thường xuyên (GDTX) trên 

địa bàn tỉnh; Công văn số 2519/SGDĐT-GDTXMN ngày 12/9/2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

thường xuyên (GDTX) năm học 2023-2024;  

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/10/2020 của Ban chấp hành Đảng 

bộ thị xã về phát triển Giáo dục và Đào tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030; Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của HĐND thị xã về việc 

thông qua Đề án phát triển Giáo dục và Đào tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã 

Đông Triều về việc xây dựng xã hội học tập thị xã Đông Triều giai đoạn 2021-2030; 

Thực hiện Kế hoạch số 1482/KH-PGD&ĐT ngày 18 tháng 9 năm 2023 của 

Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường 

xuyên (GDTX) năm học 2023-2024; 

Trường THCS Bình Khê xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ GDTX năm 

học 2023-2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước 

về học tập thường xuyên, học suốt đời (HTSĐ), xây dựng xã hội học tập (XHHT). 

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lí, kiểm tra việc thực hiện công tác 

XMC để duy trì và nâng cao tỷ lệ XMC. 

3. Thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả Chương trình GDTX. Tăng 

cường công tác chỉ đạo thực hiện đa dạng hóa các chương trình giáo dục. 

4. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 

quản lý (CBQL), giáo viên (GV) của nhà trường.  

5. Tăng cường truyền thông để nâng cao nhận thức cho người dân và toàn xã 

hội về lợi ích, vai trò và tầm quan trọng của học tập thường xuyên, HTSĐ, xây 

dựng XHHT. Thực hiện tốt các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành Giáo 

dục, gắn kết chặt chẽ và hiệu quả với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác. 

II. NỘI DUNG  

1.  Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng xã hội học tập 

- Tăng cường phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 

25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, 

xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 
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29/12/2021 của UBND tỉnh về “Xây dựng xã hội học tập tỉnh Quảng Ninh giai 

đoạn 2021-2030” (Kế hoạch số 252); Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 24/01/2022 

của Ủy ban nhân dân thị xã Đông Triều về việc xây dựng xã hội học tập thị xã 

Đông Triều giai đoạn 2021-2030; kiện toàn bộ phận giúp việc chỉ đạo công tác xây 

dựng XHHT tại đơn vị theo hướng thiết thực, hiệu quả. 

- Tuyên truyền và phát động rộng rãi phong trào thi đua xây dựng XHHT với 

nội dung, hình thức phong phú, thiết thực; nhân rộng các mô hình, cách làm mới có 

hiệu quả, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, duy trì thói quen tự 

học, tự bồi dưỡng, ý thức học thường xuyên, học suốt đời của CBGV-NV và phụ 

huynh học sinh, nhân dân trên địa bàn. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập 

thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền về xây 

dựng XHHT. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về tầm quan trọng của HTSĐ, xây dựng 

XHHT, vai trò của GDTX trong nền kinh tế số, xã hội số; phát triển các mô hình 

học tập trong cộng đồng; Xây dựng kế hoạch với nội dung, hình thức phong phú, 

thiết thực để tổ chức hiệu quả Tuần lễ hưởng ứng HTSĐ năm 2023, Ngày sách 

và văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 (theo hướng dẫn của Phòng GDĐT). 

- Tiếp tục tham mưu hoàn thiện các tiêu chí đánh giá, đăng ký tham gia 

mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” do UNESCO điều hành sau khi thị xã 

Đông Triều được công nhận là thành phố trực thuộc tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của ngành Giáo dục thực hiện Kế 

hoạch số 58/KH-UBND ngày 26/10/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án 

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng 

GD&ĐT. 

- Đổi mới hoạt động và nâng cao chất lượng của công tác thư viện trường học; 

tổ chức các hoạt động khuyến đọc trong nhà trường, gia đình, dòng họ và cộng 

đồng. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tại địa phương triển khai 

thực hiện Kế hoạch xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thị xã; phối 

hợp với Hội khuyến học và các ban ngành liên quan triển khai thực hiện và đánh 

giá kết quả các mô hình học tập, báo cáo việc triển khai thực hiện công tác xây 

dựng XHHT trên địa bàn thị xã theo quy định. 

2. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, các giải pháp phân luồng học sinh sau 

trung học cơ sở.  

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về giáo dục hướng nghiệp và 

định hướng phân luồng học sinh THCS trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền cho 

nhân dân địa phương về chính sách phân luồng trong giáo dục.  

- Đẩy mạnh công tác phần luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, đảm bảo 

thực hiện theo Kế hoạch (phấn đấu năm học 2023-2024 đạt 15%). 

- Hoàn thiện cơ chế phối hợp giữa các cơ sở GDNN-GDTX, cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp về công tác giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau THCS. 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác 

xây dựng XHHT tại đơn vị. 

3. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công 

tác Xóa mù chữ 
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- Ưu tiên các nguồn lực, chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp để duy trì 

tỉ lệ xã đạt chuẩn XMC mức độ 2, nâng cao chất lượng phổ cập PCGD, XMC trên 

địa bàn xã Bình Khê. 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của địa 

phương, nhà trường, gia đình và cộng đồng về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của 

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) trong nâng cao chất lượng giáo dục 

và phát triển nguồn nhân lực. Cập nhật chính xác dữ liệu phổ cập giáo dục, XMC 

trên hệ thống thông tin phổ cập giáo dục, XMC của Bộ GDĐT theo đúng quy trình 

và thời gian quy định. 

- Tham mưu cho UBND xã phối hợp các lực lượng trên địa bàn tham gia 

công tác điều tra PCGD, XMC; Thực hiện triển khai và kiểm tra công nhận đạt 

chuẩn XMC tại địa phương theo kế hoạch. 

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông 

- Tiếp tục tuyên truyền vai trò, chức năng và nhiệm vụ của các cơ sở GDTX 

trong việc cung ứng các Chương trình GDTX, thúc đẩy HTSĐ góp phần xây dựng 

nông thôn mới, xây dựng XHHT. 

- Chủ động, tích cực tham mưa với ban văn hóa xã trong việc xây dựng kế 

hoạch truyền thông về hoạt động GDTX, xây dựng xã hội học tập với các nội dung cụ 

thể phù hợp với yêu cầu, tình hình thực tế; định kỳ phát sóng các tin, bài, phóng sự về 

hoạt động GDTX, xây dựng XHHT. 

- Tăng cường phối hợp trong việc cung cấp các hình ảnh, tư liệu, tài liệu, số 

liệu với ban văn hóa xã để đưa tin bài trên website của các TTHTCĐ, tuyên truyền về 

các hoạt động học tập suốt đời, xây dựng XHHT; khuyến khích đội ngũ giáo viên, cán 

bộ quản lý viết và đưa tin, bài về các hoạt động của nhà trường và địa phương về học 

tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trong nền kinh tế số, xã hội số. Tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong công tác tuyên truyền nhằm tăng cường 

sự tiếp cận rộng rãi của mọi đối tượng. 

- Chủ động cung cấp thông tin cho các đại biểu Hội đồng nhân dân, các tổ 

chức, cá nhân có liên quan tại địa phương về tình hình thực hiện các chủ trương chính 

sách của Đảng và Nhà nước về HTSĐ, xây dựng XHHT; tình hình và kết quả triển 

khai thực hiện Chương  trình GDTX cấp THPT theo Chương trình GDPT 2018 để 

chia sẻ, đồng thuận, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

5. Công tác báo cáo, thi đua, khen thưởng 

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng thời hạn quy định báo cáo và chịu 

trách nhiệm về tính chính xác của nội dung và số liệu báo cáo.  

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua xây dựng XHHT, phong trào thi đua 

“Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục giai 

đoạn 2020-2025 cùng các phong trào thi đua khác, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.  

- Kịp thời biểu dương, ghi nhận, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, 

mô hình hoạt động hiệu quả trong phong trào thi đua xây dựng XHHT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trường: Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ đối với giáo dục thường xuyên năm học 2023-2024 và các văn bản 

hướng dẫn đối với từng lĩnh vực công tác; Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện kế hoạch và nhiệm vụ năm học; Tổng hợp báo cáo, đề xuất, tham mưu các 
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giải pháp chỉ đạo, kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh nhằm đảm bảo hoàn 

thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024. 

2. Làm tốt công tác tham mưu với UBND xã phối hợp giúp Trung tâm 

HTCĐ hoạt động hiệu quả. Cử cán bộ, giáo viên sang giảng dạy tại các lớp xóa 

mù, giáo dục tiếp tục sau  khi  biết  chữ,  các  lớp  bổ  túc văn hóa và các chuyên đề  

theo  yêu  cầu  của Trung tâm (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên năm học 

2023 - 2024 của trường THCS Bình Khê; đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên nhân 

viên trong đơn vị nắm bắt và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả./.  
Nơi nhận :     
- UBND xã; Phòng GD&ĐT (b/c); 

- Ban văn hóa xã; Hội Khuyến học xã (p/h); 

- Cổng TTĐT trường; 

- Lưu VP, CM. 

T/M BAN GIÁM HIỆU 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
 

Trịnh Quang Hưng 

 

 

 


